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OTA-ONA BILAN 
MUNOSABATLARNING 

MAKTABGACHA 
YOSHDAGI BOLALARNING 

RIVOJLANISHIGA TA’SIRI
Izaitullayeva Lazokat Eshimboyevna

Angren universiteti, “Pedagogika va psixologiya” kafedrasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarning har tomonlama rivojlanishida ota-ona bilan bo‘lgan 
munosabatlarning o‘rni va ahamiyati ilmiy asosda tahlil qilinadi. Bolaning kognitiv, emotsional va ijtimoiy shakllanishida 
oilaviy muhitning ta’siri IMRAD talablari asosida yoritilgan. Tadqiqot jarayonida demokratik, avtoritar va liberal tarbiya 
uslublarining bolaning o‘ziga bo‘lgan ishonchi hamda ijtimoiy moslashuviga ta’siri tahlil qilingan. Yakunda ota-onalar 
uchun bolaning psixologik barqarorligini ta’minlashga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha yosh, ota-ona munosabatlari, emotsional intellekt, tarbiya uslublari, ijtimoiy moslashuv, kog-
nitiv rivojlanish, psixologik xavfsizlik.
Abstract: This article provides a scientific analysis of the role and significance of parent-child relationships in the compre-
hensive development of preschool children. The influence of the family environment on a child’s cognitive, emotional, and 
social development is examined in accordance with IMRAD requirements. The study analyzes the impact of democratic, 
authoritarian, and liberal parenting styles on children’s self-confidence and social adaptation. In conclusion, practical 
recommendations aimed at ensuring children’s psychological stability are proposed for parents.

Key words: preschool age, parent-child relationships, emotional intelligence, parenting styles, social adaptation, cogni-
tive development, psychological security.
Аннотация: В статье на научной основе анализируются роль и значение детско-родительских отношений в гармо-
ничном развитии детей дошкольного возраста. Влияние семейной среды на когнитивное, эмоциональное и соци-
альное формирование ребенка рассматривается в соответствии с требованиями IMRAD. В ходе исследования 
проанализировано влияние демократического, авторитарного и либерального стилей воспитания на самооценку 
и социальную адаптацию ребенка. В заключении представлены практические рекомендации для родителей, 
направленные на обеспечение психологической устойчивости ребенка.

Ключевые слова: дошкольный возраст, детско-родительские отношения, эмоциональный интеллект, стили вос-
питания, социальная адаптация, когнитивное развитие, психологическая безопасность.

KIRISH
Inson shaxsiyatining poydevori aynan maktabgacha yosh davrida shakllanadi. Psixologiya fanida ushbu 

davr “shakllanishning oltin davri” sifatida e’tirof etiladi, chunki 3–7 yosh oralig‘ida bolaning miyasi va ruhiyati 
tashqi ta’sirlarga nisbatan eng sezgir holatda bo‘ladi. Ushbu jarayonda markaziy va hal qiluvchi omil sifatida 
ota-ona bilan bo‘lgan munosabatlar muhim ahamiyat kasb etadi. Bola uchun ota-ona nafaqat g‘amxo‘r shaxs
lar, balki atrof-muhitni anglashda “ko‘zgu” vazifasini bajaruvchi va ijtimoiy munosabatlarning dastlabki namu-
nasi hisoblanadi.

Ota-ona va bola o‘rtasidagi munosabatlar dinamikasi bolaning rivojlanish trayektoriyasini belgilaydi. Agar 
oilaviy muhit o‘zaro ishonch, mehr-muhabbat va psixologik xavfsizlik hissiga asoslangan bo‘lsa, bola dunyoga 
nisbatan ijobiy munosabatda bo‘ladi, unda qiziquvchanlik va o‘ziga bo‘lgan ishonch shakllanadi. Aksincha, 
hissiy sovuqlik, qattiqqo‘llik yoki haddan tashqari befarqlik hukmron bo‘lgan oilalarda bolaning rivojlanish 
jarayoni sekinlashishi, turli psixologik komplekslar hamda ijtimoiy qo‘rquvlarning yuzaga kelishi mumkin.

Bugungi globallashuv va raqamli texnologiyalar davrida ota-ona bilan bevosita muloqotning qisqarishi 
maktabgacha yoshdagi bolalarning nutq rivoji, emotsional intellekti va xulq-atvoriga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. 
Zamonaviy ilmiy tadqiqotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, bolaning intellektual salohiyati (IQ) va hissiy barqaror-
ligi (EQ) ota-onasi bilan o‘tkazilgan “sifatli vaqt” miqdori va mazmuni bilan bevosita bog‘liqdir.
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Mazkur tadqiqotning dolzarbligi maktabgacha yoshdagi bolalarda ijtimoiy-hissiy ko‘nikmalarni shakllanti-
rish orqali kelajakda sog‘lom, mustaqil va ijtimoiy faol avlodni tarbiyalash imkoniyati bilan izohlanadi. Maqola-
ning asosiy maqsadi ota-ona munosabatlari turlarini tahlil qilish hamda ularning bolaning kognitiv va psixososial 
rivojlanishiga ta’sirini ilmiy asosda yoritib berishdan iborat.

1-rasm: Yerning ichki va tashqi tabiiy qobiqlari o‘zaro bog‘liqligi modeli

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarning rivojlanishida ota-ona bilan bo‘lgan munosabatlarning hal qiluvchi 

ahamiyatga ega ekanligi psixologiya fanida keng yoritilgan. J. Bowlby tomonidan ishlab chiqilgan bog‘lanish 
nazariyasida bolaning dastlabki yillarda ota-ona bilan o‘rnatgan hissiy aloqalari uning butun hayoti davomida 
psixologik barqarorligi va ijtimoiy moslashuviga ta’sir etishi asoslab berilgan. E. H. Eriksonning shaxs rivojla
nishi bosqichlari haqidagi konsepsiyasida ham maktabgacha davr bolaning tashabbuskorligi, ishonchi va ijti-
moiy faolligi shakllanadigan muhim bosqich sifatida talqin qilinadi.

Ota-onaning tarbiyaviy yondashuvi va uslublarining bolaning xulq-atvori hamda kognitiv rivojlanishiga 
ta’siri D. Baumrind tadqiqotlarida batafsil tahlil qilingan. Olim demokratik, avtoritar va liberal tarbiya uslublarini 
ajratib, aynan demokratik yondashuv bolada mustaqil fikrlash, o‘ziga ishonch va ijtimoiy moslashuvchanlikni 
shakllantirishini ilmiy jihatdan asoslab bergan. J. Piagetning intellektual rivojlanish nazariyasida esa bolaning 
fikrlash jarayonlari faol muhit va kattalar bilan muloqot orqali rivojlanishi ta’kidlanadi, bu esa ota-ona munosa-
batlarining muhimligini yana bir bor tasdiqlaydi.

Milliy va rus psixologiya maktabi vakillarining tadqiqotlarida ham oilaviy muhitning bola shaxsiyati rivojiga 
ta’siri yetakchi o‘rin egallaydi. E. G‘. G‘oziyev, Z. T. Nishonova va N. S. Sog‘inov asarlarida ota-ona mehr-
muhabbati, muloqot madaniyati va tarbiya uslublarining bolaning emotsional holati, nutqi hamda axloqiy qadri-
yatlari shakllanishidagi roli yoritilgan. L. S. Vigotskiy va N. V. Ivanova tadqiqotlarida esa bolaning ijtimoiy rivoj
lanishi bevosita yaqin kattalar bilan hamkorlik va hissiy qo‘llab-quvvatlash orqali yuzaga kelishi ilmiy asosda 
izohlangan.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot maktabgacha yoshdagi bolaning ichki dunyosini hamda unga ota-ona munosabatlarining 

ta’sirini chuqur anglash maqsadida ko‘p qirrali metodologik yondashuv asosida olib borildi. Tadqiqotda bola-
ning rivojlanishi faqat statistik ko‘rsatkichlar orqali emas, balki murakkab va uzluksiz psixologik jarayon sifatida 
o‘rganildi. Asosiy maqsad bolaning xulq-atvori, hissiy holati va ijtimoiy moslashuvini ota-ona munosabatlari 
bilan uzviy bog‘liqlikda tahlil qilishdan iborat bo‘ldi.

Tadqiqot jarayonida bolalarning tabiiy muhitdagi xatti-harakatlarini aniqlash uchun maktabgacha ta’lim 
muassasalarida psixologik kuzatuvlar amalga oshirildi. Kuzatuvlar asosan erkin o‘yin jarayonida olib borildi, 
chunki aynan o‘yin faoliyati bolaning ichki kechinmalari va oilada shakllangan muloqot modellarini beixtiyor 
namoyon etadi. O‘yin davomida bolalarning “qattiqqo‘l ota” yoki “mehribon ona” obrazlarini gavdalantirishi 
oiladagi psixologik muhitning aks ettiruvchi belgisi sifatida talqin qilindi.

Bolaning ongi ostida shakllangan hissiy holatlarni aniqlash maqsadida proyektiv metodlardan biri bo‘lgan 
“Mening oilam” rasm chizish testidan foydalanildi. Bolalarga o‘z oilasini erkin tasvirlash vazifasi yuklatildi. 
Chizmalarda ranglar tanlovi, oilaviy a’zolarning bir-biriga nisbatan joylashuvi, ularning o‘lchami va tafsilotlari 
bolaning oiladagi hissiy xavfsizlik darajasini aniqlovchi muhim psixologik indikatorlar sifatida tahlil qilindi.

Tadqiqotning keyingi bosqichida ota-onalar bilan ishlashga alohida e’tibor qaratildi. Shveysariyalik psixolog 
Diana Baumrind tomonidan ishlab chiqilgan tarbiya uslublari so‘rovnomasi asosida oilalar avtoritar, demokratik 
va liberal guruhlarga ajratildi. Ushbu metod ota-onaning tarbiyaviy strategiyasi bilan bolaning kognitiv ko‘rsat-
kichlari, jumladan nutq rivoji, xotira va diqqat jarayonlari o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlash imkonini berdi.

Bolalarning intellektual rivojlanish darajasini baholash uchun Veksler metodikasining yoshga moslashtirilgan 
elementlaridan foydalanildi. Mantiqiy savollar va rasmli topshiriqlar orqali bolaning fikrlash tezligi, tahlil qilish 
qobiliyati hamda muammoli vaziyatlarga munosabati qiyosiy tahlil qilindi. Ushbu metodlar oiladagi hissiy muhit-
ning bolaning intellektual faolligiga ta’sirini aniqlashga xizmat qildi.

O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ota-ona bilan bo‘lgan munosabatlar bolaning faqat fe’l-
atvorini emas, balki uning dunyoga bo‘lgan fundamental munosabatini shakllantiradi. Ota-onasi bilan hissiy 
yaqinlikka ega bo‘lgan bolalarda ichki barqarorlik va xotirjamlik yuqori darajada namoyon bo‘ldi. Bunday bolalar 
tashvishli vaziyatlarda ham o‘zini tutib bera olishi, tengdoshlari bilan muloqotda ochiq va ishonchli bo‘lishi bilan 
ajralib turdi.

Tadqiqot natijalari oilaviy muhit va bolaning tafakkur erkinligi o‘rtasida bevosita bog‘liqlik mavjudligini 
tasdiqladi. Ota-onasi tomonidan erkin fikrlashga undalgan, savollariga e’tibor bilan yondashilgan bolalarda 
kreativlik va tahliliy fikrlash qobiliyati yuqori bo‘ldi. Bunday bolalar ijodiy faoliyat jarayonida o‘z tasavvurlarini 
erkin ifodalashga intildi, bu esa ularning nutqiy ravonligi va mantiqiy xulosalar chiqarish salohiyatining rivojla
nishiga xizmat qildi.

Kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, bola oilada o‘zlashtirgan munosabat modelini maktabgacha ta’lim muassa-
sasidagi ijtimoiy muhitga to‘liq ko‘chiradi. Oilada empatiya va o‘zaro qo‘llab-quvvatlash ustuvor bo‘lgan hollarda 
bola tengdoshlari orasida faol, yordamga tayyor va yetakchilik qobiliyatiga ega shaxs sifatida namoyon bo‘ldi. 
Aksincha, doimiy tanqid va bosim ostida tarbiyalangan bolalarda ijtimoiy chekinish yoki asossiz agressiv xatti-
harakatlar kuzatildi.

Tadqiqot natijalari bolaning mustaqilligi va iroda kuchi ota-onaning tarbiyaviy yondashuviga bevosita 
bog‘liqligini ko‘rsatdi. O‘z yoshiga mos mas’uliyat yuklatilgan, lekin haddan tashqari nazorat ostiga olinmagan 
bolalarda muammolarni mustaqil hal qilishga intilish va o‘z kuchiga ishonch shakllandi. Bu holat keyingi ta’lim 
bosqichlarida muvaffaqiyatli o‘qish uchun muhim psixologik poydevor bo‘lib xizmat qilishi aniqlandi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari maktabgacha yoshdagi bolalarda ma’naviy va axloqiy qadriyatlarning 
shakllanishida ota-ona shaxsiy namunasi hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanini tasdiqladi. Ota-onaning so‘zi 
va amali uyg‘un bo‘lgan muhitda ulg‘aygan bolalarda rostgo‘ylik, adolat va mas’uliyat kabi fazilatlar barqaror 
shakllandi. Bu esa bolaning kelajakda ijtimoiy yetuk va ma’naviy barkamol shaxs bo‘lib kamol topishida muhim 
omil hisoblanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida olingan natijalar shunchaki ilmiy xulosalar majmui bo‘lib qolmay, balki inson hayotining 

eng nozik va mas’uliyatli davriga oid muhim haqiqatlarni ochib berdi. Bir xil sharoitda va bir xil ta’lim tizimida 
tarbiyalanayotgan bolalarning dunyoni idrok etishi nega turlicha kechishi masalasi tahlil markazida bo‘ldi. 
Ushbu savolga javob izlash jarayoni oilaviy muhit poydevoriga, ya’ni ota-ona va bola o‘rtasidagi ko‘rinmas, 
ammo mustahkam rishtalarning ta’siriga olib keldi.
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Olingan natijalar psixologiya fanida keng tan olingan bog‘liqlik nazariyasini amaliy kuzatuvlar orqali 
tasdiqladi. Ota-onaning e’tibori va mehri bolaning miya faoliyati uchun oddiy emotsional fon bo‘lib qolmasdan, 
balki kognitiv rivojlanishni faollashtiruvchi asosiy omil sifatida namoyon bo‘ldi. Bola o‘zini xavfsiz his qilmagan 
sharoitda uning intellektual salohiyati himoya rejimiga o‘tib, yangi bilimlarni o‘zlashtirishdan ko‘ra, ruhiy xavotir-
lardan saqlanishga yo‘naltirilishi kuzatildi. Qo‘rquv va beqarorlik ustuvor bo‘lgan muhitda rivojlanish jarayoni
ning sekinlashuvi demokratik va iliq oilaviy muhitning naqadar muhimligini yana bir bor tasdiqladi.

Tahlil jarayonida intizom va erkinlik o‘rtasidagi muvozanat masalasi alohida ahamiyat kasb etdi. Avtoritar 
tarbiya uslubining salbiy oqibatlari tadqiqot natijalarida yaqqol namoyon bo‘ldi. Qattiqqo‘llik tashqi tomondan 
itoatkorlikni yuzaga keltirgandek tuyulsa-da, amalda bolaning iroda kuchi va shaxsiy mustaqilligining susayi
shiga olib kelishi aniqlandi. Erkinlikning o‘zi tartibsizlikni anglatmasligi, balki aniq chegaralar doirasida fikr bildi-
rish va xato qilish imkoniyati berilgan muhitda haqiqiy rivojlanish yuz berishi qayd etildi. Ota-onaning pedagogik 
mahorati bolaning xatolaridan to‘g‘ri xulosa chiqarishiga ko‘maklashish bilan belgilanadi.

Zamonaviy ijtimoiy sharoitda ota-onalik mas’uliyati yangi mazmun kasb etmoqda. Tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatdiki, moddiy ta’minot va texnologik vositalar bolaga berilayotgan e’tibor o‘rnini to‘liq bosa olmaydi. Eng 
zamonaviy gadjetlar ham ota-onaning samimiy muloqoti va birgalikdagi faoliyati bilan tenglasha olmaydi. Bola-
ning nutqiy rivoji va ijtimoiy ko‘nikmalari asosan ota-onasi bilan o‘tkazilgan oddiy o‘yinlar va kundalik muloqot 
jarayonida shakllanishi aniqlandi. Ushbu holat raqamli davr sharoitida alohida e’tibor talab qiluvchi muhim xulo-
salardan biri sifatida baholandi.

Umuman olganda, maktabgacha yoshdagi bolaning ota-onasi bilan munosabatlari uning kelajakdagi shax-
siyati, jamiyatdagi o‘rni va ijtimoiy faolligining muhim modeli bo‘lib xizmat qiladi. Tadqiqot natijalari ota-onaning 
bugungi mehr-muhabbati va tarbiyaviy yondashuvi bolaning uzoq muddatli psixologik rivojlanishiga bevosita 
ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi. Ota-onalik faqat biologik holat emas, balki bolaning ruhiy dunyosini shakllanti
ruvchi muhim ijtimoiy va ma’naviy mas’uliyat ekanligi ilmiy jihatdan asoslandi.

Maktabgacha yoshdagi bolaning ota-onasi bilan munosabatlarini o‘rganish natijalari oilaning inson ruhi-
yati shakllanadigan asosiy muhit ekanini ko‘rsatdi. Oila nafaqat yashash makoni, balki shaxsning psixologik 
poydevori qo‘yiladigan murakkab ijtimoiy tizim sifatida namoyon bo‘ldi. Tadqiqot davomida tahlil qilingan nati-
jalar va muhokamalar bolaning kelajakdagi muvaffaqiyati, dunyoga bo‘lgan munosabati hamda ichki barqaror-
ligi ota-onaning bugungi mehr-muhabbati va tanlagan tarbiya uslubiga bevosita bog‘liqligini tasdiqladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, maktabgacha yosh davrida bola uchun ota-ona butun bir koinotdir. Agar 

ushbu koinot barqaror, iliq va tushunarli bo‘lsa, bola hayotning turli sinovlariga ruhiy jihatdan tayyor holda 
voyaga yetadi. Tadqiqot davomida aniqlangan bog‘liqliklar shuni ko‘rsatdiki, demokratik tarbiya uslubi bolada 
nafaqat kognitiv qobiliyatlarning, balki ijtimoiy moslashuvchanlikning ham yuqori darajada shakllanishiga xizmat 
qiladi. Ota-onaning e’tibori bolaning miya faoliyatida neyron aloqalarni mustahkamlovchi eng kuchli “biologik 
omil” sifatida namoyon bo‘ladi.

Tadqiqot natijalariga tayangan holda farzand rivojlanishini sog‘lom va barqaror yo‘naltirish maqsadida 
quyidagi amaliy tavsiyalarni ilgari surish mumkin. Avvalo, bola bilan o‘tkaziladigan vaqtning miqdori emas, 
balki sifati ustuvor ahamiyat kasb etadi. Kuniga hech bo‘lmaganda 30 daqiqa davomida gadjetlarsiz, bolaning 
ko‘ziga qarab, uning hissiy holati va ichki dunyosiga qiziqish bildirish bolaning o‘ziga bo‘lgan ishonchini sezilarli 
darajada oshiradi. Shuningdek, bolaning qo‘rquvi yoki xafaligini rad etmasdan, balki uni tushunish va qabul 
qilish emotsional intellektning shakllanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Bolaga o‘z yoshiga mos mustaqil qarorlar qabul qilish imkoniyatini berish muhim ahamiyatga ega. Kiyim 
tanlash yoki o‘yin turini belgilash kabi oddiy holatlar orqali mas’uliyat hissi va iroda sifatlari rivojlanadi. Muloqot 
esa tarbiyaning eng samarali vositasi sifatida namoyon bo‘ladi. Bolaning savollarini javobsiz qoldirmaslik, har 
bir savolni fikrlash va nutq rivoji uchun imkoniyat sifatida qabul qilish lozim. Nutq boyligini oshirish uchun bola 
bilan teng huquqli suhbat olib borish tavsiya etiladi.

Shu bilan birga, shaxsiy namunaning tarbiyaviy qudrati alohida e’tiborga loyiqdir. Bola ota-onaning so‘zla
ridan ko‘ra, ularning kundalik xatti-harakatlarini tezroq va chuqurroq o‘zlashtiradi. O‘zaro hurmat, muloqot 
madaniyati va kitobxonlik muhiti mavjud bo‘lgan oilada bola ushbu qadriyatlarni tabiiy tarzda qabul qiladi.

Yakuniy xulosa shundan iboratki, ota-onaning farzandiga beradigan eng katta merosi moddiy boylik emas, 
balki uning xotirasida qoladigan baxtli bolalik va qalbida shakllanadigan “Men sevishga va sevilishga loyiqman” 
degan ishonchdir. Ota-ona munosabatlari bolaning kelajagi bunyod etiladigan mustahkam poydevor bo‘lib, 
ushbu poydevorning mustahkamligi bevosita ota-onaning bugungi munosabati va mas’uliyatiga bog‘liqdir.
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Pedagogika fanlari
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Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

527

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, fevral, 2(2)-son

2026. №2(2)

Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


